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Men paa en eller ariden Maadé maa; man! 
have en Bestemmelse, der giver én Smule 
Kontrol med, at disse Laan ikke ydes, 
liden at man i Forvejen ved; det er nød- 
vendigt. Der er jo heller ikke stillet For- 
slag om Ændringer paa dette Punkt. 홢 

Det ærede Medlem Hr. Thorhauge rét-1 
tede det Spørgsmaal til Ministeren, om han, 
dersom der blev Brug for flere Penge end 
de 300 000 Kr., vilde anvende nogle af de 
Penge, der var sparet i de foregaaende' 
Aar. Det Spørgsmaal vil jeg ikke stille 
til Ministeren, for det maa han naturligvis: 
:sige nej til, men jeg vil  forme det paa eri' 
anden Maade og spørge, om han, dersom 
der bliver Brug for flere Penge, vil koiilmé' 
til Rigsdagen for at faa yderligere Beløb, 
saaledes at ban kan tilfredsstille de An- 
søgere, der er Grund til at give Laan. 

Ud fra disse Betragtninger skal jeg 
paa det bedste anbefale Lovforslaget 
ogsaa til hurtig Behandling; der er jo ad- 
skillige, der venter paa, at det skal blive 
vedtaget, og da jeg ikke kan tænke mig, 
at der ér nogen stor Uenighed indenfor 
IRigsdagen pm dette Spørgsmaal vil jeg 
gerne henstille, at Behandlingen fremmes 
saa I meget, som muligt. I I 

LaMbriigsimmstereii (Bording): Maa 
jeg først takke de forskellige Ordførere for 
de venlige Udtalelser om Lovforslaget; dog 
er der ogsaa rettet en Del Indvendinger 
imod dét, som jeg naturligvis ikke kan 
være saa glad for som for de mere venlige 
Tilsagn, der er kommet. 

Dét ærede Medlem Hr. J. Kr. Jensen 
{Aarhus A.) rettede en Kritik mod den 
Bestemmelser at Kommunalbestyrelsen skal 
anbefale og garantere for de Folk, som 
søger Laan. J eg skal villigt erkende," at 
jeg i Virkeligheden er enig med det ærede 
Medlem i, at det er en forkert Bestem- 
melse, at den ikke burde findes, og det har 
jeg ogsaa gjort gældende, naar tidligere 
Lovforslag har været til Behandling. Jeg 
har nemlig været ôg er a-f den Opfattelse, 
at det, man bør tilsigte ved denne Lov, er 
at give de fattigste Jordbrugeré Tilsagn 
om ét billigt Laan fra Statskassen; mén 
naar'Kommunalbestyrelserne skal anbefale 
og garantere, vil de daarligst stillede let 
blive udelukket fra at faa Dél i Laanene. 

Derfor gjorde jeg i sin Tid gældende, 

at, naar man indførte denne Bestemmelse, 
og man alligevel skal holde sig tiLdei min- 
dre Jordbrugere, Tilde; dét let gaa saadan, 
at Loven ikke fik stor Betydning og hele; 
Beløbet ikke kom stil Anvendelse. > Dét har 
været min Opfattelse hele Tiden, ög det . 
har ogsaa vist sig at holde Stik; det Be- 
løb af 1 Mill. Kr., som : det til at begynde 
med var Tanken at anvende, er ikke kom- 
met til Anvendelse, dér er i Virkeligheden i 
de' 3 Aar kun kommet godt et Par Hundrede- 
tusind Kroner til Anvendelse . .,hvert,,Aar. 
Derfor synes den' Betragtning mig  rigtig, 
der er gjort gældende fra vor Side, at 
denne Bestemmelse er en Hindring for, åt 
Loven virkelig kommer til  at b etyde .det, 
deri skulde betyde. 

Naar jeg' alligevel har foreslaået -at, 
forny Loven ogsaa med denne Bestem- 
melse, - er det, fordi jeg ved;, af Erfaring 
fra tidligere Forhandlinger her ii Tinget, 
at det ikke er muligt at faa' Lovforslaget 
gennemført i den Skikkelse, jeg egentlig 
helst vilde give det; og da der er en Del 
Mennesker, som efter min Mening trænger, 
til saadanne Laan, og som vil faa dem 
trods denne Bestemmelse, selv om det ikke 
bliver saa mange, som det/efter min Me- 
ning v a r  rimeligt og! forsvarligt, har j eg 
foreslaaet Loven fornyet med denne Be- 
stemmelse. r : : i ; 

Det ærede Medlem Hr; « Thorhauge 
kritiserede den Bestemmelse, ' at Ide,:, der 
søger Laan, ikke maa have en" ,EjendolIl 
paa ;over 10 000 Kr.s Jordværdi; han fandt, 
at dette Skel var urimeligt. Jeg maa der- 
til sige, at détJ i har altid været min Op- 
fattelse, og det har jeg ogsaa sagt, at . ' 
naar der her stilles et: Beløb til Raa- 
dighed till disse:, billige Laan til 5 pCt. 
Rente,, skal det fortrinsvis komme de min- 
dre Jordbrugere til gode, og da navnlig 
for Øjeblikket, da Statskassen jo ikke har 
Raad. t i l  at udlaane ret :mange Penge til 
en billig Rente. Det har været Lovens 
Formaal hele Tiden, og for at sikre, ,at 
det fuldt ud opnaas, har jeg ment det ri- 
meligt at foreslaa denne Begrænsning,, at 
L aan tagernesi Ejendom ikke maa over- 
stige den anførte Jordværdi: : 

Endvidere spurgte det ærede Medlem 
Hr. Thorhauge, om jeg var villig til at - 
anvende det Beløb; dér er-, blevet tilovers 
i tidligere Aar, hvis der i det kommende 
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